



# ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

### Статья 1

Внести в закон области от 13 июля 2012 года № 2835-ОЗ "О выборах Губернатора Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 15 января 2013 года № 2959-ОЗ, от 12 марта 2013 года № 3005-ОЗ, от 18 октября 2013 года № 3178-ОЗ, от 13 января 2014 года № 3268-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 3282-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3306-ОЗ, от 27 марта 2014 года № 3321-ОЗ, от 5 мая 2014 года № 3335-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 3366-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3499-ОЗ, от 16 марта 2015 года № 3593-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3686-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3805-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3822-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3920-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3927-ОЗ, от 29 июня 2016 года № 3979-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 4152-ОЗ, от 30 октября 2017 года № 4226-ОЗ, от 9 октября 2018 года № 4410-ОЗ, от 9 октября 2018 года № 4412-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4501-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4572-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4648-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4719-ОЗ, от 30 июня 2020 года № 4743-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4794-ОЗ, от 17 декабря 2020 года № 4824-ОЗ, от 28 мая 2021 года № 4895-ОЗ, от 19 июня 2021 года № 4907-ОЗ, от 16 декабря 2021 года № 5031-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5161-ОЗ, от 22 июля 2022 года № 5171-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5190-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5199-ОЗ) следующие изменения:

1) в третьем предложении пункта 1 части 9 статьи 24 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

2) во втором предложении части 10 статьи 25 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в части 2 статьи 27:

а) в первом предложении абзаца второго слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

б) в абзаце третьем слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

4) часть 5<sup>1</sup> статьи 35 изложить в следующей редакции:

"5<sup>1</sup>. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностраннным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностраннным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностраннным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностраннным агентом.";

5) в статье 38:

а) первое и второе предложения части 8<sup>3</sup> изложить в следующей редакции: "Агитационный материал кандидата, являющегося иностраннным агентом, кандидата, аффилированного с иностраннным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностраннным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностраннным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, являющегося иностраннным агентом, либо кандидата, аффилированного с иностраннным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

б) в части 8<sup>4</sup>:

в первом предложении слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностраннным агентом";

в третьем предложении слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностраннным агентом";

б) второе и третье предложения части 4 статьи 41 изложить в следующей редакции: "В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностраннным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с

иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидат, аффилированный с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

7) третье предложение части 13 статьи 42 изложить в следующей редакции: "В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего такого кандидата, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат, в соответствии с частью 8<sup>3</sup> статьи 38 настоящего закона.";

8) во втором предложении части 2 статьи 44 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

9) третье предложение части 1 статьи 49 исключить;

10) во втором предложении части 4 статьи 53 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в части 8<sup>1</sup> статьи 54 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

12) в примечании к приложению 1:

а) во втором предложении слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в третьем предложении слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

**Статья 2**

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



О.А. Кувшинников

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 63  
22 февраля 2023 года

г.Вологда  
7 марта 2023 года  
№ 5326-ОЗ